“Filzexperimente”
4. Februar bis 10. Mirz 1996

von Esther Sellner - Filztraditionen, die noch heute lebendig sind
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JFllzexparimante® — so heiBl dle akiuelle Exposiion In der
SchioBgalere Aftranft, Esther Seliner, diplomierte Textilgestalterin
aus Bad Langensalza, prisentiert Thre Arbeften noch bis zum 10.
Mérz. Sle beschéftigt slch berefts seit 15 Jahren mit Filz und stefit
daraus vorwiegend Teppiche her. MOZ-Folo: Hamnslos Slebanhaar

(Mdrkische Oderzeltung vorn 08.02.1996)
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Alte Handwerkskunst neu entdeckt

Das Handfitzen - aine dar Bhasten lndien Hand-
weorkakiinsle haben em W el Ted-
nefvner oines Lehmavges im Frelicrmussum Afl-

In beslimmian Gagenden ihre Fizstiel selbst hes-

#1edlen, Indem sle ungesponnens Schafwolls bear-
beiloton, Begesient, trotz kumman Ri

ranft eres. wurden de ren

Ockong, wo-
¥ Viola Kirchner finka) und lkona Raschar von der
Esther Seliner. Sla erldutars, dal unsare Vorfahven  Yoranstallung. MCIL-Foro: Hennedon Slebentuar

(Markische Oderzeitung vom 12.63.1996)

Zur Ertiffnung der Ausstellung Filzexperim
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Die Fliztliche zum Trager elner Kunstform zu machen, ist das Anliegen
von Esther Sellner, selt sie sich dem Filz zuwandte
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Liebe Ilona, liebes Team des Museums,

nach den Stapazen des ARufbaus bin ich wieder in Bad Langensal:za
angekommen. Ich mochte mit diesem Brief allen danken, die mir bei
dieser Ausstellung geholfen haben. Es war trotz den wenigen
Besuchern eine nette Erdffnung mit toller Musik.

Morgen fahre ich wieder nach Koln und hoffe, daB es wahrend der
Fahrt nicht schneit. Filzen ist angesagt. Mal sehen wieviel
Studenten zu diesem Kurs kommen. Ich wollte ein paar Plakate und
Faltblatter mitnehmen es waren nur einige , die ich mitnahm . Ob
es ginge, daB ich noch ein paar haben koénnte. Dann kénnte ich noch
einigen Leuten Bescheid geben.

Liebe Ilona, besteht auch die Moglichkeit, daB ich den Text wvon
deinem Mann bekommen kénnte?

Ich wirde dir die Filzweste , die dir gefélltfdafur geben. Es ist
nur eine Frage mit Vorschlag.

Xy
Ich hoffe es geht alles gut und habt doch ein paar Besucher in
Museum.




Teppiche der Ausstellung ,Filzexperimente® 4. Februar bis 10. Marz 1996

Teppiche - Esther Sellner

1 Jrrwege”

2 ,Menschen und Wege"
3 .GroBer Platz”

4 ,Sonne in der Stadt®
5 .Sonnenlicht"

6 ,Strafen”

7 ,Hahnenschrei*
8 ,Ornament”

9 ,Harlekin“

10 ,Gespannter Bogen,,
11 ,Federflug"

12, Schriftzeichen®
13, Krokodil

14 ,Taglichter®

15  ,Nachtlichter®
16 ,Bogen®

17, Struktur®
Filzsachen

39 Tasche

40  Weste

41 Weste

42  Schuhe

43  Mitze

44 Weste, rot

45  Weste, weil3

46  Weste, blau

47  Weste, grau

48  Weste, braun
49  Hut

50  Schuhe

51  Hut

392  Weste

53  Weste

54 Miize

55  Jacke

56  Tasche

2mx2m

2m x2m
2mx2m
Tmx2,10m
0,50mx 0,70 m
0,90m x 2m
0,90m x 0,90m
0,60m x 2,30m
1,30m x 2m
1,60m x 1,60m
1,30m x 2m
0,50m x 0,80m
2,10mx 2,10m
0,40m x 0,60m
0,40m x 0,60m
0,40m x 0,60m
1,40m x 1,40m

1.200.- DM
1.200.- DM
1.200.- DM
980.- DM
190.- DM
980.- DM
450.- DM
500.- DM
670.- DM
740.- DM
980.- DM
390.- DM
1.200.- DM
190.- DM
190.- DM
190.- DM
320.- DM

48.- DM
29.- DM
29.- DM
55.- DM
32.- DM
48.- DM
48.- DM
29.- DM
29.- DM
75.- DM
49.- DM
25.- DM
39.- DM
33.- DM
33.- DM
32.- DM
290.- DM
58.- DM

unverkauflich



Teppiche der Ausstellung ,Filzexperimente® 4.Februar bis 10. Mdrz 1996

Jurtenteppiche - Internationale Kunstleriniative ,Briicke zum Osten, fiir ein Haus Europa®

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Britta Stenmanns

John Edwords
Sergiej Vorobiev
Janusz Duda

Makgorzatat Mackowiak

Malcom - Dow
Tomas Jonson

Britta Stenmanns

Malcom - Dow
Guido Dobbelore

Alla Trofimenkowa

Leszek Pliniwitz
Janet Ludlow
Esther Sellner
Simon Bowley

Andrzej Owczarek

Don Tichener

Jura Makorenkowa
Alla Trofimenkowa

Esther Sellner

Deutschland
England
GUS

Polen

Polen
England
Schweden
Deutschland
England
Belgien
Ukraine
Polen
England
Deutschland
Australien
Polen

USA
WeiBruBland
Ukraine
Deutschland

Michele Angelo Petrone England/Italien

1,30m x 1,80m
1,50m x 2,10m
1,30m x 1,80m
1,30m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,60m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m

750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
760.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM

unverkduflich

unverkduflich



Teppiche der Ausstellung , Filzexperimente” 4.Februar bis 10. Marz 1996

Jurtenteppiche - Internationale Kunstleriniative ,Briicke zum Osten, fur ein Haus Europa”

18
19
20
21
22
23
24
25
26
@2l
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Britta Stenmanns

John Edwords
Sergiej Vorobiev
Janusz Duda

Makgorzatat Mackowiak

Malcom - Dow
Tomas Jonson

Britta Stenmanns

Malcom - Dow
Guido Daobbelore

Alla Trofimenkowa

Leszek Pliniwitz
Janet Ludlow
Esther Sellner
Simon Bowley

Andrzej Owczarek

Don Tichener

Jura Makorenkowa
Alla Trofimenkowa

Esther Sellner

Deutschland
England
GUS

Polen

Polen
England
Schweden
Deutschland
England
Belgien
UKraine
Polen
England
Deutschland
Australien
Polen

USA
WeiBruBland
Ukraine
Deutschland

Michele Angelo Petrone England/Italien

1,30m x 1,80m
1,50mx2,10m
1,30m x 1,80m
1,30mx 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50mx 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m
1,50m x 1,80m

750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM
750.00 DM

750.00 DM

15.750.00 DM

11.570.00 DM

982.00 DM
28.302.00 DM

unverkéuflich

unverkauflich
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Filztraditionen,
die heute noch lebendig sind.

Filz als Lebensspender, diese Worte habe ich erst durch den
- Umgang mit Wolle und durch den VerarbeitungsprozeB von
Wolle zu Filz verstanden. Gegentiber dem gewebten Gewand
halt der Filz bei Kalte die Korpertemperatur konstant. Tiefe
Temperaturen kdnnen den Menschen nichts mehr anhaben.
Nomaden, die-in Asien leben, leben.in Jurten, ihren Hausern.

Die Jurten sind aus reiner Wolle, zu-groBen Filzteppichen
verarbeitet. Sie schiitzen die Menschen vor Hitze und Kalte.
Und - die Jurten werden mitgenommen zu

den Weideplatzen der Tiere.

In der Zivilisation wird Filz nicht von Hand hergestellt, sondern
mit Maschinen, die hochproduktiv sind. :

Filz ist atmungsaktiv und hat Isoliereigenschaften. Er bietet
noch viele andere Anwendungsgebiete.

Mein groBtes Erlebnis hatte ich in einem Roheisenwerk in
Eisenhiittenstadt. Die Ménner stehen im Feuerregen in Filz-
mdnteln. Sie schitzen sich mit ihnen vor 1000 und mehr °C,
vor flissigen Spritzern aus Metall.

Inspiriert von den Moglichkeiten, die der Stoff Filz biefet,
arbeite ich seit-15 Jahren mit diesem Material.

Aus ungesponnener Wolle stelle ich Teppiche, Jacken, Westen,
Hite, Schuhe und Taschen her. Die gefilzten und gemusterten
Teppiche kann man auf den Boden legen oder an die Wand
hangen. Sie strahlen Warme und Geborgenheit aus.

Die ,Wunder des Filzes", die. man im Umgang mit ihm-erlebt,
wollte ich-vielen anderen Menschen weitergeben, um die
vergessene Technik lebendig werden zu fassen.

So organisierte ich internationale Kiinstleraktionen, wo.das

Matrial Filz mit den unterschiedlichen kiinstlerischen Hand-
schriften gestaltet und zu einer symbolischen Jurte zusammen-=
gebaut wurde: Diese Jurte reiste durch viele Stadte in Deutsch-
land, stand in Paris und Antwerpen. Zu den Ausstellungen
gehorten Filzkurse und Vortrage Gber die Magie des Filzes . -

Meine Arbeit als Dozent an' der Universitét zu Koln gibt mir die
Moglichkeit, vielen Studenten, die Lehrer werden mochten, den
Umgang mit dem Material Filz nahezubringen. In der Hoffnung,

so werden auch die nachsten Generationem dieses fast verges- -

sene Handwerk lebendig erhalten kénnen.

Fr die Herstellung_der Filze braucht man nur seine Hande,
die die Wolle walken, kneten, und klopfen zu einer
gebrauchsfahigen Fldche.

Die Hande verspiiren den Entstehungsproze beim verarbeiten
der Wolle zu Filz.'Sie formen so daraus neue Produkte und
Gegenstande .

Sie sind Schopfer euner natirlichn Welt aus Filz.
Esther Seliner

Abb.: Afghanische Jurte, Durctimesser 4,45 m, Wandhohe 1,90 m, lanephohe der Kuppelmitie 3,40 m

Esther Sellner

Dipl. Textilgestalterin
geb. 4.5.1951 in Bad Langensalza

1987

seit 1981
1987
1988 - 89

1988

-1989

1990
1991 - 93

1992 - 93

1993 -95

1993

1993 - 95
1996

Studium an der Kunsthochschule Burg
Giebichenstein Halle,

AbschluB bei Prof. Gotze

Beschaftigung mit der Technik Filzen
freischaffend in Eisenhiittenstadt
Auftragsarbeit flr das Freizeizentrum

in Bad Saarow

Auftragsarbeit, Cafégestaltung
Auftragsarbeit, Konferenzraum
Eisenhiittenstadt

Abteilungsleiter, Kultur

Organisation und Durchfiihrung von drei
internationalen Kiinstlerpleinairs

.Bricke zum Osten”

Projekt EuroWork,

Textilmanufaktur Eisenhuttenstadt
Lehrauftrag an der Universitat zu KdIn
Lehrauftrag an der Kunstschule Antwerpen
Projektleiter am Kunstwerkhof Molschow
Lehrauttrag an der Universitat zu Koln

Ausstellungen und Ausstellungsbeteiligungen

1987 - 90

1990 - 95

Frankfurtan der Oder, Wriezen,
Eisenhittenstadt, Glogow

Berlin, Paris, Antwerpen, Koln, Diisseldorf,
Erbroit, Uleu, Glogow,-Kassel,
Eisenhiittenstadt, Potsdam

Veroffentlichungen

1987-94

1990 - 94

Markische Oderzeitung, Berliner Morgen-
post, Pax- Report, Verschiedene Zeitungen
in Belgien, England und Polen
verschiedene Rundfunksendungen im ORB,
5 Femnsehsendungen ORB, ZDF, SFB,
Personalbericht CRB


http:leben.in

